
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ПРИКАЗ

25.08.2023 №

Об организации 
муниципального 
олимпиады

проведения школьного и 
этапов Всероссийской 

школьников по
общеобразовательным предметам в 2023-2024 
учебном году.

На основании приказа Департамента Смоленской области по образованию и 
науке от 22.08.2023 №709-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории Смоленской 
области», в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (далее -Порядок) в целях повышения 
качества организационно-методического сопровождения проведения этапов 
всероссийской олимпиады школьников на территории МО «Глинковский район» 
Смоленской области , формирования эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи, 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 
обучающихся, 

приказываю:

1 )Организовать проведение школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников (далее-олимпиада) в общеобразовательных организациях 
района, в соответствии с Порядком;

2) Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников согласно срокам, установленным приказом Департамента Смоленской 
области по образованию и науке от 22.08.2023 №709-ОД «О проведении 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 
году на территории Смоленской области» согласно приложению

3) Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады, согласно 
срокам, установленным Приказом Департамента Смоленской области по 
образованию и науке от 28.08.2023 №724-ОД «Об установлении сроков 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Смоленской области в 2023-2024 учебном году» (приложение 2)

4) Утвердить требования к проведению олимпиады, разработанные
Образовательным Фондом «Талант и успех» (приложение 4).

Документ подписан простой электронной подписью
Дата, время подписания: 11.09.2023 15:28:57
Ф.И.О. должностного лица: Бетремеева Людмила Алексеевна
Должность: Начальник отдела по образованию  Администрации  муниципального образования "Глинковский район"
Уникальный программный ключ: 1950669a-3c5d-4386-b124-34d0a84f66e4



5) Назначить муниципальным координатором организации проведения 
олимпиады Саладухину Е.В., специалиста I категории Отдела по образованию.

6) Утвердить состав предметно-методических комиссий для разработки заданий 
школьного этапа Всероссийской олимпиады и критериев оценивания работ 
школьного этапа ВсОШ (приложениеЗ)

7) Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всеросийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году:
Саладухина Е.В. - специалист первой категории отдела по образованию 
Администрации МО «Глинковский район», председатель;
Члены оргкомитета:
Директоров МБОУ «Глинковская СШ» (Жевлакова И.В.), МБОУ «Болтутинская 
СШ» (Антипова И.Ю.), МБОУ «Доброминская СШ» (Шарабурова Т.М.), МБОУ 
«Белохолмская ОШ» (Горохов А.В.), МБОУ «Дубосищенская ОШ» (Иванкина 
Е.В.), руководители ММО по общеобразовательным предметам.
8) Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году:
Бетремеева Л.А. -начальник Отдела по образованию, председатель;

Члены оргкомитета:
Куяченкова С.М. - ведущий специалист Отдела по образованию 

Администрации МО Глинковский район, заместитель председателя;
Сумарина Е. А.-начальник МБУК «Централизованная бухгалтерия».

9) Утвердить состав жюри муниципального этапа (приложение 5).
10) Руководителям образовательных организаций, реализующих основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования:
-назначить ответственных за организацию проведения олимпиады для 
осуществления взаимодействия с муниципальным и региональным 
координатором олимпиады.
-обеспечить создание жюри школьного этапа
-обеспечить информирование обучающихся, их родителей о проведении этапов 
олимпиады в 2023-2024 учебном году, об особенностях проведения олимпиады по 
шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» посредством оформления 
информационных стендов в образовательных в образовательных организациях, 
памяток, адресных рассылок в период с сентября по октябрь 2023 года .
-обеспечить предоставление участниками, их родителями (законными 
представителями) согласия на обработку персональных данных 
соответствующего этапа олимпиады, в том числе, согласно организационно­
технологической модели проведения школьного этапа олимпиады, о согласии на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
официальном сайте в сети «Интернет», с указанием фамилии, инициалов, класса, 
субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении 
(приложение 6)
-обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех желающих 
обучающихся;
-обеспечить готовность к проведению школьного этапа олимпиады на платформе 
«Сириус. Курсы» до 25.09.2023



-обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 
олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады;
- обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 
школьного и муниципального этапов олимпиады , в том числе в период подачи и 
рассмотрения апелляций;
-обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов, 
направленных Образовательным Фондом «Талант и успех»;
-обеспечить размещение материалов школьного и муниципального этапов 
олимпиады на официальных сайтах в соответствии с рекомендациями по их 
структуре и содержанию;
-обеспечить формирование персонализированных результатов, объявление 
итогов и награждение победителей и призёров школьного этапа до 30.10.2023;
-организовать проведение предметных недель в образовательных 
организациях во время школьного этапа олимипиады с целью создания 
дополнительных условий для раскрытия способностей учеников, выявления 
одаренных и талантливых детей , оказания поддержки интеллектуальному 
развитию обучающихся.
-обеспечить предоставление Ответственными координаторами школ в Отдел по 
образованию Администрации МО «Глинковский район» Смоленской области 
разработанные предметно-методическими комиссиями задания и критерии 
оценивания работ школьного этапа ВсОШ до 20 сентября 2023 года в 
электронном виде;
-обеспечить предоставление протоколов проверки работ школьного этапа ВсОШ 
по предметам , а так же рейтинговые списки участников в Отдел по образованию 
до 31 октября 2023 года, муниципального этапа - до 20 декабря 2023 в 
электронном виде: файл Word и скан-копии с подписями членов жюри 
соответствующего этапа ВсОШ , согласно приложению?.
- организовать ознакомление обучающихся с анализом заданий этапов ВсОШ и 
их решением;

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по Л.А. Бетремеева



Приложение №1 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников   

в 2023-2024 учебном году   
 

№п/п 

Наименование предмета Дата проведения 

1. Технология 27,28 октября 

2. История 26 сентября 

3. Физика 27 сентября. СИРИУС 

4. Обществознание 19 октября  

5. Русский язык 03  октября. 

6. Физическая культура 30 сентября  

01 октября. 

7. Химия 04 октября СИРИУС 

8. ОБЖ 12 октября 

9. Биология 11 октября СИРИУС 

10. Астрономия 6  октября СИРИУС 

11. Литература 14 октября 

12. Математика 17 октября  (7-11) СИРИУС 

18 октября  (4-6)  

13. Иностранный язык(французский ) 23 сентября 

14. Информатика 25 октября СИРИУС 

15. География 26 октября 

16. Иностранный язык (английский ) 13 октября 

17. Иностранный язык (немецкий ) 20 октября  

Начальная школа (4 класс) проводят олимпиаду   по русскому языку и  математике  в 

сроки , согласно графику 

                                                                                                                 Приложение 2 

  График проведения муниципального  этапа Всероссийской олимпиады 

школьников                              в 2023-2024 учебном году   
 

№п/п 

Наименование предмета Дата проведения 

1. Технология 15,16 декабря 

2. История 11 ноября 

3. Физика 10 ноября 

4. Обществознание 7 декабря 

5. Русский язык 16 ноября 

6. Физическая культура 17,18 ноября 

7. Химия 18 ноября  

8. ОБЖ 24,25 ноября 

9. Биология 23 ноября 

10. Астрономия 24  ноября 

11. Литература 30 ноября  

12. Математика 08 декабря  

13. Иностранный язык(немецкий) 15,16 декабря  

14. Информатика 09 декабря 

15. География 14 декабря 

16. Иностранный язык (английский ) 1,2 декабря  



     

                
                       Приложение 3 

               Состав муниципальных  предметно-методических комиссий 

ВсОШ в 2023-2024 учебном году                                                                                            

          Русский язык и литература 

 Ковалева Н.Н.,   учитель      высшей       квалификационной      категории  
                             МБОУ  «Глинковская СШ»,  председатель; 
Матвеенко  М.Ю.,    учитель         первой        квалификационной      категории 
                             МБОУ  «Болтутинская  СШ»; 
 Гончарова Т.М.     учитель    первой      квалификационной  категории   
МБОУ      «Болтутинская СШ». 
        Иностранные языки (английский, немецкий) 

Самулеенкова Е.Н., учитель  первой  квалификационной  категории   МБОУ  

                                 «Глинковская СШ», председатель; 
Гавриченкова Н.Н. учитель    первой      квалификационной      категории   
                                   МБОУ   «Глинковская СШ». 
Ивченков  С. Г., учитель  МБОУ «Доброминская СШ» 
        Информатика 

Корнеенков А.А., учитель    первой  квалификационной   категории   МБОУ   
                                «Болтутинская СШ»,  председатель; 
Романова  М.В..,  учитель   высшей   квалификационной  категории  МБОУ  
                               «Глинковская СШ». 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 
      Физика 

Горохов А.В.,    учитель     МБОУ  «Белохолмская  ОШ»,; 
Корнеенков А.А., учитель  первой   квалификационной    категории  МБОУ     
                               «Болтутинская   СШ», председатель, 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 
    Астрономия 
Корнеенков А.А., учитель  первой   квалификационной    категории  МБОУ     
                               «Болтутинская   СШ», председатель, 

 

Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 
Горохов А.В.,    учитель     МБОУ  «Белохолмская  ОШ»,; 
 

 Химия и биология 

Бетремеева Т.С,    учитель      МБОУ  
                              «Глинковская   СШ», председатель; 
Калачева В.Л.,   учитель   первой   квалификационной    категории   МБОУ  
                             «Глинковская СШ». 
Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории  МБОУ 
«Доброминская СШ» 



    География 

Шарабурова Т.М.,  учитель    высшей    квалификационной      категории  
                               МБОУ «Доброминская СШ», председатель; 
Жевлакова И.В.,  учитель  первой   квалификационной  категории  МБОУ  
                              «Глинковская СШ». 
Антипова И. Ю., учитель первой квалификационной категории  МБОУ   
                             «Болтутинская СШ». 
      История, обществознание 

 Сивакова Е.В. ,  учитель   первой   квалификационной   категории  МБОУ  
                              «Глинковская СШ», председатель; 
 Антипова Л.Т. – учитель    первой    квалификационной  категории   МБОУ  
                              «Болтутинская  СШ». 

Петров М.Н.-учитель истории и обществознания МБОУ «Доброминская 
СШ» 
      Физическая культура 

Юсупов М.Ю.,    учитель    первой    квалификационной   категории   МБОУ  
                             «Глинковская  СШ», председатель; 
 Зуев С.М.,           учитель    первой    квалификационной   категории  МБОУ  
                             «Болтутинская  СШ». 
Бородавкина Л.Д, учитель физической культуры МБОУ «Белохолмская 
ОШ» 

        Технология 

  Логутенков С.А., учитель первой    квалификационной   категории  МБОУ   
                                «Глинковская  СШ»; 

   Шиканова Е.А.,  учитель первой    квалификационной   категории  МБОУ  
                                «Глинковская СШ». 
Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории  МБОУ 
«Доброминская СШ» 

          ОБЖ 

 Логутенков С.А.,  учитель   первой   квалификационной   категории  МБОУ   
                                «Глинковская  СШ»,  
 Корнеенков А.А., учитель   первой   квалификационной  категории  МБОУ 
                             «Болтутинская  СШ», председатель; 

 Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории МБОУ   
                            «Доброминская СШ» 

         Математика 

Пашкун Н.Г.,       учитель    высшей     квалификационной    категории  МБОУ  
                             «Глинковская СШ», председатель; 
Романова М.В.,   учитель  высшей   квалификационной   категории   МБОУ  
                             «Глинковская СШ». 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 

       Начальные классы  (русский язык  и математика)  
Алтухова  Г.В. ,  учитель       первой       квалификационной        категории   
                                МБОУ  «Дубосищенская ОШ»,    



Гришкова Е.А., учитель    первой     квалификационной   категории    МБОУ  

                             «Глинковская  СШ»; 
Трофимова О.Н.,    учитель        высшей         квалификационной        
категории    

                               МБОУ  «Болтутинская   СШ», председатель; 
 

Приложение  №  4 

Требования к организации и проведению  

школьного этапа всероссийской олимпиады 

 школьников 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» 

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится 

согласно методическим рекомендациям центральной предметно-

методической комиссии олимпиады по составлению заданий школьного и 

муниципального этапов. Задания передаются в образовательные организации 

в электронном виде. 

3. В течение недели после проведения олимпиады по предмету 

необходимо ознакомить участников олимпиады с предварительными 

результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их решений, дать 

пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие вопросы, 

связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении технических 

ошибок, связанных с оценкой работы или подсчётом баллов, данные ошибки 

устраняются в рабочем порядке. 

4. Для проведения олимпиады установлены следующие правила: 

участие в школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное, а 

отношение к участникам – предельно корректное и уважительное; 

в письменном туре участники с одинаковыми заданиями по возможности 

рассаживаются за разные парты; 

перед началом тура проводится краткий инструктаж – участникам сообщается 

о продолжительности тура, правилах поведения и правилах оформления работ, 

сроках (когда и где участники могут ознакомиться со своими результатами, 

принять участие в разборе заданий), правилами подачи апелляций; 

все работы участников кодируются (обезличиваются). 

5. После проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету 

данные (протоколы проведения школьного этапа, рейтинговые списки 

участников) размещаются на сайте образовательной организации.  

6. Победителями и призерами школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников признаются участники, у которых набранные ими 

баллы превышают половину максимально возможных баллов.  

7. Результаты школьного этапа олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету утверждает отдел по  образованию и 

публикует на сайте Администрации муниципального образования 

«Глинковский район» Смоленской области в сети «Интернет».                    
 

 

 

 

 

 

 Приложение №5 

                                                                      

Состав жюри муниципального  этапа  

ВсОШ в 2023-2024 учебном год                                                                                             

          Русский язык и литература 

 Ковалева Н.Н.,   учитель      высшей       квалификационной      категории  
                             МБОУ  «Глинковская СШ»,  председатель; 
Матвеенко М.Ю.,    учитель         первой        квалификационной      категории 
                             МБОУ  «Болтутинская  СШ»; 
 Гончарова Т.М.,     учитель    первой      квалификационной  категории    
МБОУ    «Болтутинская СШ». 
            Иностранные языки (английский, немецкий) 

Самулеенкова Е.Н., учитель  первой  квалификационной  категории   МБОУ  
                                 «Глинковская СШ», председатель; 
Гавриченкова Н.Н. учитель    первой      квалификационной      категории   
                                   МБОУ   «Глинковская СШ». 
Ивченков  С. Г., учитель  МБОУ «Доброминская СШ» 
           Информатика 

Корнеенков А.А., учитель    первой  квалификационной   категории   МБОУ   
                                «Болтутинская СШ»,  председатель; 
Романова  М.В..,  учитель   высшей   квалификационной  категории  МБОУ  
                               «Глинковская СШ». 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 

           Физика 

Корнеенков А.А., учитель    первой  квалификационной   категории   МБОУ   
                                «Болтутинская СШ»,  председатель; 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       
                             «Доброминская СШ» 
        Астрономия 

Корнеенков А.А., учитель    первой  квалификационной   категории   МБОУ   
                                «Болтутинская СШ»,  председатель; 

  Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       

                             «Доброминская СШ» 

          Химия и биология 

Бетремеева Т.С,    учитель   первой   квалификационной    категории      
МБОУ  «Глинковская   СШ», председатель; 



Калачева В.Л.,   учитель   первой   квалификационной    категории   МБОУ  

                             «Глинковская СШ». 
Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории  МБОУ 
«Доброминская СШ» 
    География 
Шарабурова Т.М.,  учитель    высшей    квалификационной      категории  
                               МБОУ «Доброминская СШ», председатель; 
Жевлакова И.В.,  учитель  первой   квалификационной  категории  МБОУ  
                              «Глинковская СШ». 
Антипова И. Ю., учитель первой квалификационной категории  МБОУ   
                             «Болтутинская СШ». 
   История, обществознание 

 Сивакова Е.В. ,  учитель   первой   квалификационной   категории  МБОУ  
                              «Глинковская СШ», председатель; 
 Антипова Л.Т. – учитель    первой    квалификационной  категории   МБОУ  
                              «Болтутинская  СШ». 
 Петров М.Н.-учитель истории и обществознания МБОУ «Доброминская 
СШ» 
         Физическая культура 

Юсупов М.Ю.,    учитель    первой    квалификационной   категории   МБОУ  
                             «Глинковская  СШ», председатель; 
 Зуев С.М.,           учитель    первой    квалификационной   категории  МБОУ  
                             «Болтутинская  СШ». 
Бородавкина Л.Д, учитель физической культуры МБОУ «Белохолмская 

ОШ» 
     Технология 

  Логутенков С.А., учитель первой    квалификационной   категории  МБОУ   
                                «Глинковская  СШ»; 
   Шиканова Е.А.,  учитель первой    квалификационной   категории  МБОУ  
                                «Глинковская СШ». 
   Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории МБОУ   
                            «Доброминская СШ» 

          ОБЖ 

 Логутенков С.А.,  учитель   первой   квалификационной   категории  МБОУ   
                                «Глинковская  СШ»,  
 Корнеенков А.А., учитель   первой   квалификационной  категории  МБОУ 

                             «Болтутинская  СШ», председатель; 
 Шарабуров  Н.А., учитель первой квалификационной категории МБОУ   
                            «Доброминская СШ» 

         Математика 

Пашкун Н.Г.,       учитель    высшей     квалификационной    категории  МБОУ  
                             «Глинковская СШ», председатель; 
Романова М.В.,   учитель  высшей   квалификационной   категории   МБОУ  
                             «Глинковская СШ». 
Ревяко Ю. И., учитель первой квалификационной  категории МБОУ       



                             «Доброминская СШ» 

       Начальные классы  (русский язык  и математика)  
Алтухова  Г.В. ,  учитель       первой       квалификационной        категории   
                                МБОУ  «Дубосищенская ОШ»,; 
Гришкова Е.А., учитель    первой     квалификационной   категории    МБОУ  
                             «Глинковская  СШ»; 
Трофимова О.Н.,    учитель        высшей         квалификационной        
категории    

                               МБОУ  «Болтутинская   СШ»; председатель 
 

 
 

 

Приложение  №  6                                                                          

                                     

                                                          Председателю Оргкомитета                   

                                                                     школьного(муниципального)  этапа 

                                                                            всероссийской олимпиады школьников 

 
Согласие на обработку персональных данных 

участников Олимпиады 

Я,_________________________________________________________________________, 
                                            фамилия, имя, отчество родитель учащегося (йся) 
__________________класса,_____________________________________________________ 
                                                                                                     наименование ОО, 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                           населённый пункт 

проживаю по адресу:___________________________________________________________, 
                                                                                       адрес места жительства 

мой контактный телефон _______________________________________________________, 

имею паспорт _______________________, выданный «_______» ____________________г. 
                                          серия, номер 

____________________________________________________________________________________________. 
   место выдачи паспорта, код подразделения 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённого Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 

ознакомлен(а) и даю  согласие на участие в Олимпиаде и на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка 

________________________________________________________________________________________. 
Ф.И.О. ребёнка – участника Олимпиады 

 Персональные данные моего несовершеннолетнего ребёнка, в отношении которых 

даётся данное согласие, включают: фамилию, имя, отчество, дату рождения, пол, серию и 

номер документа, удостоверяющего личность, гражданство, место обучения, класс, место 

жительства,  олимпиадную работу, результаты по каждому общеобразовательному 

предмету на  официальном сайте в сети Интернет, с указанием фамилии, инициалов, класса, 

субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении работы  

 Согласие действует  1 год или прекращается по письменному заявлению, 

содержание которого определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 
____________________                                                                                                ________________________ 
                       дата                                                                                                                                                   подпись 

_____________________________________________________________________________________________ 



 

 

Председателю  оргкомитета школьного(муниципального) 

этапа  всероссийской  олимпиады  школьников 
________________________________________________ 

                                                                                                                  Ф.И.О. учащегося 

                                                                                           ________________________________________________ 
                                                                                                                           школа, населённый пункт, класс 

заявление. 

 Прошу допустить меня к участию: в школьном (муниципальном) этапе 

всероссийской олимпиады школьников   по 

______________________________________________________________. 
                                                                           (перечислить                                  предметы) 

 
___________________________                                                                               __________________________ 
                         дата                                                                                                                                             подпись 

 

 

 

 

 Приложение № 7 

Протокол 

заседания жюри школьного (муниципального)  этапа    Всероссийской 

олимпиады  

по _______________________                        

от_________________________2023г. 
                            наименование предмета 

Максимальное количество баллов - _________ 

 

№ п/п Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс  Ф.И.О. 

учителя 

Сумма 

баллов 

Ста

тус 

Апелляция 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Председатель жюри: _________   ____________________________ 

Члены жюри:             _________   ____________________________ 

                                    _________   ____________________________ 

                                    _________   ____________________________ 

                                    _________   ____________________________ 

 

 

 

* Протокол заполняется  в соответствии с рейтингом учащихся 



(от наивысшего балла к наименьшему в разрезе класса).  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


